
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

sexta-feira, 17 de maio de 2019 Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BB9EC556BDF5F59158C8CF624B2ACD9



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• ATA 1ª SESSÃO PP 013/2019

ATA 2ª SESSÃO PP 014/2019

• Termo de Homologação PP 004/2019

• CONTRATO SAAE-MAC. 031/2019 DE 09/05/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO  072/2019
CONTRATO SAAE-MAC. 032/2019 DE 13/05/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO  074/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO  075/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO  076/2019

• Resumo de Dispensa 077/2019

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BB9EC556BDF5F59158C8CF624B2ACD9



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

1/3

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB94A6AA73FF4F1E62F51DF323CBAE19

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

2/3

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB94A6AA73FF4F1E62F51DF323CBAE19

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

3/3

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB94A6AA73FF4F1E62F51DF323CBAE19

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

1/5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB94A6AA73FF4F1E62F51DF323CBAE19

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

2/5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB94A6AA73FF4F1E62F51DF323CBAE19

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

3/5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB94A6AA73FF4F1E62F51DF323CBAE19

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

4/5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB94A6AA73FF4F1E62F51DF323CBAE19

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000 
Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461 

CNPJ: 13.782.461/0001-05 

5/5

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB94A6AA73FF4F1E62F51DF323CBAE19

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Pregão Presencial

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

06933C64DC30C65D1A011156FA6072DE

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

 Resumo de Processo Administrativo,  Dispensa Maio/2019. 
 
 
CONTRATO SAAE-MAC. 031/2019 de 09/05/2019. 
Processo Administrativo  075/2019 
Dispensa de Licitação  071/2019 
Homologado 09/05/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
RENATO PEREIRA ROCHA,  inscrito no CPF sob nº. 621.399.325-87. Objeto: Contratação na função de 
operador de pequeno sistema, em substituição de servidor afastado para tratamento de doença, no período 
de dois meses, para atendimento de pequeno sistema, de responsabilidade do SAAE de Macaúbas – Bahia. 
O preço estimado pela execução total do objeto é de R$ 4.000,00. Fundamento legal: Art. 24, inciso VIII  
da Lei 8.666/93 e Art. 2º Inciso II da Lei Municipal 04/97. Período: 02 meses. Projeto Atividade: 2.146 – 
Operação e Manutenção do Sistema de Água.  Elemento de Despesa: 3190.04.00.50- Contrato Por Tempo 
Determinado. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F07FAEAC54D41F6A4F368E46A9504B9D

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 
 

Resumo de Processo Administrativo,  Dispensa Maio/2019. 
 
 
Processo Administrativo  076/2019 
Dispensa de Licitação  072/2019 
Homologado 09/05/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: o  Sr. 
SERGIO MEIRA SOUZA,  inscrito no CPF sob nº. 348.021.068-66. Objeto: Contratação de serviços, na 
função de operador de pequeno sistema, em substituição de servidor afastado para tratamento de doença, 
para atendimento do pequeno sistema, de responsabilidade do SAAE de Macaúbas – Bahia. Período de 40 
dias. O preço pela execução total do objeto é de R$ 2.085,76. Fundamento legal: Art. 24, inciso II  da Lei 
8.666/93. Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água.  Elemento de Despesa: 
33.90.36.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – P.Física. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F07FAEAC54D41F6A4F368E46A9504B9D

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 
 

Resumo de Processo Administrativo,  Dispensa Maio/2019. 
 
 
CONTRATO SAAE-MAC. 032/2019 de 13/05/2019. 
Processo Administrativo  077/2019 
Dispensa de Licitação  073/2019 
Homologado 13/05/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
Construtora Quintisilveira Ltda. CNPJ: 07.342.887/0001-45. Objeto: Contratação de serviços de escavação 
manual de valas, destinadas a implantação de rede de distribuição de água, devido abertura de poço tubular, 
para interligação na rede principal, no Pov. de Canto de responsabilidade do SAAE-Mac. O preço pela 
execução total do objeto é de R$ 8.220,00.  Execução até 30 dias. Fundamento legal: Art. 24, inciso II  da 
Lei 8.666/93. Projeto Atividade: 2.146 – Operação e Manutenção do Sistema de Água. Elemento de 
Despesa: 3.3.9.0.39.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F07FAEAC54D41F6A4F368E46A9504B9D

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumo de Processo Administrativo,  Dispensa Maio/2019. 
 
 
Processo Administrativo  078/2019 
Dispensa de Licitação  074/2019 
Homologado 16/05/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
Antônio Lúcio Leite do Amaral Júnior - ME., inscrita no CNPJ, sob nº 17.267.695/0001-75. 
Objeto: Aquisição de lâmpadas, destinadas a substituição nas ETAs e estação de captação Tinguis, 
de responsabilidade do SAAE-Macaúbas-BA. O preço pela execução total do objeto é de R$ 624,00. 
Fornecimento Imediato. Fundamento legal: Art. 24, inciso II  da Lei 8.666/93. Projeto Atividade: 2.146 – 
Operação e Manutenção do Sistema de Água. Elemento de Despesa: 3390.30.00.50 – Material de 
Consumo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F07FAEAC54D41F6A4F368E46A9504B9D

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 

Resumo de Processo Administrativo,  Dispensa Maio/2019. 
 
 
Processo Administrativo  079/2019 
Dispensa de Licitação  075/2019 
Homologado 16/05/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
Carlos Wanderson Araujo de Oliveira, inscrita no CNPJ: 14.140.140/0001-70. Objeto: Aquisição 
de peças, destinadas a manutenção do veículo S-10 Placa NZE-3406, de propriedade do SAAE-
Macaúbas-BA. O preço pela execução total do objeto é de R$ 1.363,00. Fornecimento Imediato. 
Fundamento legal: Art. 24, inciso II  da Lei 8.666/93. Projeto Atividade: 2.145 – Manutenção dos Serviços 
Administrativos. Elemento de Despesa: 3390.30.00.50 – Material de Consumo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F07FAEAC54D41F6A4F368E46A9504B9D

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 
 

Resumo de Processo Administrativo,  Dispensa Maio/2019. 
 
 
Processo Administrativo  080/2019 
Dispensa de Licitação  076/2019 
Homologado 16/05/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Contratado: 
Carlos Wanderson Araujo de Oliveira, inscrita no CNPJ: 14.140.140/0001-70. Objeto: Aquisição 
de serviços, destinados a manutenção do veículo S-10 Placa NZE-3406, de propriedade do SAAE-
Macaúbas-BA. O preço pela execução total do objeto é de R$ 600,00. Fornecimento Imediato. Fundamento 
legal: Art. 24, inciso II  da Lei 8.666/93. Projeto Atividade: 2.145 – Manutenção dos Serviços 
Administrativos. Elemento de Despesa: 3390.39.00.50 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F07FAEAC54D41F6A4F368E46A9504B9D

sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Macaúbas



sexta-feira, 17 de maio de 2019  |  Ano VII - Edição nº 01155 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
RUA DR. MANOEL VITORINO, S/N – MACAÚBAS - BAHIA 
C.N.P.J. Nº 14.380.828/0001-27. 
FONE-FAX:  77-3473-1141 / 1142  -  0800-284-2004 
E-MAIL: saaemacaubas@yahoo.com.br  

 
 
 

Resumo de Processo Administrativo,  Dispensa Maio/2019. 
 
 
Processo Administrativo  081/2019 
Dispensa de Licitação  077/2019 
Homologado 17/05/2019 – Delcione Oliveira Figueiredo 
Contratante: SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto, CNPJ: 14.380.828/0001-27. Servidor: JOSÉ 
ADILSON MOTA DE FIGUEIREDO, matrícula  41, CPF Nº 082.639.065-04. Objeto: Pagamento 
de diárias a servidor a serviço do SAAE-Macaúbas-BA para Contagem-MG, no período de 20 a 
23/05/2019,  para transportar equipamento de bombeamento do sistema de Captação Tinguis, para 
conserto em autorizada. O preço estimado pela execução total do objeto é de R$ 1.302,00. Fundamento 
legal: Art. 24, inciso II  da Lei 8.666/93. Projeto Atividade: 2.145 – Manutenção dos Serviços 
Administrativos. Elemento de Despesa: 3190.14.00.50 – Diárias para Manutenção e Pousada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0BB9EC556BDF5F59158C8CF624B2ACD9


		2019-05-17T16:32:29-0300




